
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 30 marzo 2022

– 91 –

D.d.s. 22 marzo 2022 - n. 3769
Decreto n. 7123 DEL 26 maggio 2021 - Fondo europeo per gli 
Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) 2014 - 2020. Approvazione 
del bando di attuazione della misura 5.69 «Trasformazione 
DEI prodotti della pesca e dell’acquacoltura» - Reg.  (UE) 
n. 508/2014 art. 69. bando 2021. Approvazione degli elenchi 
delle domande ricevibili, ammesse e finanziabili e relativa 
concessione di contributo. Accertamenti e impegni di spesa 
a favore di beneficiari diversi

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
TUTELA DELLA FAUNA ITTICA, OCM VEGETALI, 

POLITICHE DI FILIERA E INNOVAZIONE
Richiamati:

 − il Regolamento  (UE) n.  1303/2013 del Parlamento Eu-
ropeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo alle 
Disposizioni comuni sui fondi SIE e successive modifiche e 
integrazioni;

 − il Regolamento (UE) n. 1380/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio dell’11 dicembre 2013 relativo alla Politica 
Comune della Pesca e successive modifiche e integrazioni;

 − il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al Fondo eu-
ropeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e suc-
cessive modifiche e integrazioni;

 − il Regolamento (UE) 2018/848 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 30 maggio 2018, relativo alla produzio-
ne biologica e all’etichettatura dei prodotti biologici e che 
abroga il Regolamento (CE) n. 834/2007 del Consiglio;

 − l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 per l’impiego dei 
Fondi Strutturali e di Investimento Europei, adottato con 
decisione di esecuzione della Commissione Europea C 
(2014) 8021 final del 29 ottobre 2014, e s.m.i.;

 − Il Programma Operativo FEAMP Italia 2014-2020 approvato 
dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione 
n.C (2015) 8452 del 25 novembre 2015, e s.m.i.;

 − il decreto ministeriale n. 1034 del 19 gennaio 2016 recan-
te la ripartizione delle risorse finanziarie del FEAMP 2014 - 
2020, rispettivamente a favore dello Stato e delle Regioni; 

 − il d.d.s. n. 7123 del 26 maggio 2021 con il quale è stato 
approvato il bando di attuazione della misura 5.69 «Tra-
sformazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura», 
con una dotazione complessiva di € 1.009.744,86, ripartita 
per quote di cofinanziamento sul capitolo 16.01.203.12049 
per Euro 504.872,43, sul capitolo 16.01.203.12050 per € 
353.410,70 e sul capitolo 16.01.203.12051 per € 151.461,63;

Dato atto che entro il termine fissato dal bando citato, sono 
pervenute n. 7 domande ritenute ricevibili alle quali è stato at-
tribuito un numero identificativo, come indicato nell’Allegato 1 
«Elenco delle domande ricevibili» parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Dato atto che in sede istruttoria:

•	sono stati verificati i requisiti di ammissibilità previsti dal ban-
do, come dai documenti istruttori agli atti della Struttura 
Tutela della fauna ittica, OCM vegetali, Politiche di filiera ed 
innovazione;

•	è stata acquisita la documentazione attestante la regolarità 
contributiva e fiscale e l’inesistenza di altre cause di esclu-
sione dal finanziamento ai sensi all’art. 136 del Reg.  (UE) 
n. 1046/2018;

•	sono stati svolti i controlli di cui all’art. 10 del Reg.  (UE) 
n. 508/2014 attraverso il Sistema Informativo della Pesca e 
dell’Acquacoltura (SIPA);

Considerato che:

•	ai sensi dell’art. 10 bis della legge 241/1990, per n. 1 do-
manda ritenuta non ammissibile riportata nell’Allegato 2 
«Elenco delle domande non ammissibili» parte integrante e 
sostanziale del presente atto è stata comunicata al richie-
dente la motivazione di inammissibilità, invitando il medesi-
mo a produrre eventuali osservazioni scritte entro i termini 
di legge;

•	in riferimento alla domanda sopra citata, non è pervenuta 
alcuna osservazione scritta entro i termini di legge;

•	alle n. 6 domande ritenute ammissibili è stato attribuito un 
punteggio sulla base dei «Criteri di selezione» previsti dal 
bando, ai fini della definizione della graduatoria delle do-
mande finanziabili;

Dato atto che il bando di cui al d.d.s. n. 7123 del 26 mag-
gio  2021  prevede che la graduatoria delle domande istruite 
positivamente ai fini della concessione del contributo termini 
con l’ultima domanda finanziabile per intero e che a parità di 
punteggio è data priorità alla domanda che presenta la minor 
spesa ammissibile;

Considerato che le risorse disponibili non consentono di fi-
nanziare per intero la domanda posizionata ultima nella gra-
duatoria delle domande istruite positivamente;

Ritenuto tuttavia opportuno procedere al finanziamento di 
detta domanda, seppur in quota parte, al fine di perseguire l’ef-
ficienza della spesa pubblica nel periodo di fine programmazio-
ne del PO FEAMP 2014-2020;

Preso atto che il beneficiario della suddetta domanda ha co-
municato di accettare il finanziamento in quota parte e di impe-
gnarsi a realizzare l’investimento previsto in domanda; 

Ritenuto pertanto di utilizzare le risorse disponibili fino al loro 
pieno esaurimento, per finanziare gli investimenti previsti nelle 
domande ammesse, di cui all’Allegato 3 «Elenco delle doman-
de ammesse – graduatoria delle domande finanziabili», parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

Preso atto della programmazione temporale degli interventi 
comunicata dai richiedenti, a seguito della trasmissione dell’ esi-
to istruttorio;

Dato atto che, a seguito dell’istruttoria e della valutazione dei 
progetti, il contributo complessivo relativo alle n.  6 domande 
ammesse ammonta a € 1.009.744,86, così suddiviso:

 − 16.01.203.12049 «Cofinanziamento dell’Unione Europea al 
Programma FEAMP 2014/2020 Contributi agli investimenti 
a favore delle imprese» per un importo di € 504.872,43, di 
cui € 189.271,01 esercizio finanziario 2022 e € 315.601,43 
esercizio finanziario 2023;

 − 16.01.203.12050 «Cofinanziamento dello Stato per l’attua-
zione del Programma FEAMP 2014/2020 Contributi agli 
investimenti a favore delle imprese» per un importo di € 
353.410,70, di cui € 132.489,70 esercizio finanziario 2022 e 
€ 220.921,00 esercizio finanziario 2023;

 − 16.01.203.12051 «Cofinanziamento regionale per l’attua-
zione del Programma FEAMP 2014/2020 - Contributi agli 
investimenti a favore delle imprese» per un importo di € 
151.461,73, di cui € 56.781,30 esercizio finanziario 2022 e € 
94.680,43 esercizio finanziario 2023; 

Considerato che in data 9 febbraio 2022 è stata effettuata la 
richiesta di informativa antimafia tramite Banca Dati Nazionale 
Antimafia e che sono decorsi i termini di cui all’art. 92 co. 2 d.lgs. 
159/2011, senza ricevere riscontro;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n.  34, «Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabi-
lità della Regione» e successive modifiche ed integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità n. 1/2001;

Visto l’art. 54 della l.r. 31 marzo 1978 n. 34 e ss.mm.ii. che defini-
sce gli elementi costitutivi dell’accertamento;

Visto l’art. 11 del R.R. 2 aprile 2001 n. 1 «Regolamento di conta-
bilità regionale» che disciplina le procedure per l’accertamento;

Vista la lr n. 26 del 28 dicembre 2021 «Bilancio di Previsione 
2022-2024»;

Vista la d.g.r. n. XI/5800 del 29 dicembre 2021 «Approvazione 
del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione 2022/2024, Piano di alienazione e valorizzazione de-
gli immobili regionali per l’anno 2021- Piano di Studi e ricerche 
2022/2024 – Programmi pluriennali delle attività degli Enti e delle 
Società in house - Prospetti per il consolidamento dei conti del 
bilancio regionale e degli Enti dipendenti – Integrazioni degli al-
legati 1 e 2 alla d.g.r. 5440/2021»;

Visto il decreto n. 19043 del 30 dicembre 2021 «Bilancio finan-
ziario gestionale 2022-2024;

Vista la disponibilità finanziaria sui capitoli 16.01.203.12049, 
16.01.203.12050 e 16.01.203.12051 bilancio 2022-2024;

Ritenuto pertanto, recepite le risultanze istruttorie, di:
 − approvare i seguenti elenchi parte integrante e sostanziale 
del presente atto e di disporre contestualmente la conces-
sione del contributo a favore delle n. 6 domande ammes-
se al finanziamento sotto la condizione risolutiva di revoca 
in caso di successiva informativa antimafia ostativa al rico-
noscimento del contributo:

•	elenco delle domande ricevibili di cui all’ Allegato 1 – 
FEAMP 2014/2020 – Misura 5.69_2021 parte integrante 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 30 marzo 2022

– 92 – Bollettino Ufficiale

del presente provvedimento;

•	elenco delle domande non ammissibili di cui all’Allega-
to 2 – FEAMP 2014/2020 – Misura 5.69_2021 parte inte-
grante del presente provvedimento;

•	elenco delle domande ammesse e finanziabili di cui 
all’Allegato 3 - FEAMP 2014/2020 – Misura 5.69_2021 
parte integrante del presente provvedimento;

 − accertare sul Capitolo 4.0200.05.12030 con descrizione 
«Assegnazione fondi da parte della UE per l’attuazione 
del programma FEAMP 2014/2020» – Titolo 4 – Tipologia 
0200 – Categoria 05 – P.d.C. E. 4.02.05.99, per l’importo 
di € 504.872,43 a carico dell’Unione Europea (di cui € 
189.271,01 esercizio finanzio 2022 e € 315.601,43 esercizio 
finanziario 2023) e sul Capitolo 4.0200.01.12032 con descri-
zione «Assegnazione fondi da parte dello Stato per l’attua-
zione del programma FEAMP 2014/2020» – Titolo 4 – Tipolo-
gia 0200 – Categoria 01 – P.d.C. E. 4.02.01.01, per l’importo 
di € 353.410,70 a carico dello Stato (di cui € 132.489,70 
esercizio finanzio 2022 e € 220.921,00 esercizio finanziario 
2023);

 − impegnare la somma complessiva di € 1.009.744,86 di cui 
€ 378.542,01 sul bilancio 2022 e € 631.202,85 sul bilancio 
2023 a favore dei beneficiari diversi, in base alle quote di 
cofinanziamento, sui capitoli di spesa di seguito indicati: 

•	Capitolo 16.01.203.12049 € 504.872,43 ;

•	Capitolo 16.01.203.12050 € 353.410,70; 

•	Capitolo 16.01.203.12051 € 151.461,73; 
Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 

126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziata 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziata, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata negli esercizi finanziari 2022 e 2023;

Dato atto che alle domande finanziate sono stati assegnati i 
CUP come riportati nell’elenco di cui all’Allegato 3 richiamato;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Visto l’art. 17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i prov-
vedimenti organizzativi della XI legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze del dirigente della Struttura Tutela della fauna ittica, OCM 
vegetali, Politiche di filiera ed innovazione, attribuite con la d.g.r. 
XI/4655 del 3 maggio 2021;

DECRETA
1. di approvare i seguenti elenchi parte integrante e sostanzia-

le del presente atto:
 − Allegato 1 - FEAMP 2014/2020 – Misura 5.69_2021– «Elen-
co delle domande ricevibili» parte integrante del presente 
provvedimento;

 − Allegato 2 - FEAMP 2014/2020 – misura 5.69_2021 – «Elenco 
delle domande non ammissibili» parte integrante del pre-
sente provvedimento;

 − Allegato 3 - FEAMP 2014/2020 – Misura 5.69_2021– «Elenco 
delle domande ammesse – graduatoria delle domande 
finanziabili» parte integrante del presente provvedimento;

2. di disporre contestualmente la concessione del contributo 
a favore delle n. 6 domande ammesse al finanziamento, di cui 
all’Allegato 3, sotto la condizione risolutiva di revoca in caso di 
successiva informativa antimafia ostativa al riconoscimento del 
contributo disponendo, in tal caso, con specifico provvedimento 
l’esclusione della relativa domanda e la conseguente revoca 
del contributo ammesso;

3. di assumere accertamenti a carico dei debitori indicati nel-
la tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Debitore Codice Capitolo
Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

UNIONE 
EUROPEA

32578 4.0200.05.12030 189.271,01 315.601,43 0,00

MINISTERO 
DELL’ECO-

NOMIA 
E DELLE 
FINANZE

135480 4.0200.01.12032 132.489,70 220.921,00 0,00

4. di assumere impegni a favore dei beneficiari, come indicati 
nella tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli eserci-
zi ivi indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione 
nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficia-
rio/Ruolo

Codice Capitolo
Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

MARE SRL 954045 16.01.203.12049 59.378,45 0,00 0,00

MARE SRL 954045 16.01.203.12050 41.565,13 0,00 0,00

MARE SRL 954045 16.01.203.12051 17.813,63 0,00 0,00

COAM 
INDUSTRIE 

ALIMENTARI 
SPA

535274 16.01.203.12049 0,00 170.410,25 0,00

COAM 
INDUSTRIE 

ALIMENTARI 
SPA

535274 16.01.203.12050 0,00 119.287,18 0,00

COAM 
INDUSTRIE 

ALIMENTARI 
SPA

535274 16.01.203.12051 0,00 51.123,08 0,00

NORDFISH 
SRL

962816 16.01.203.12049 60.466,24 0,00 0,00

NORDFISH 
SRL

962816 16.01.203.12050 42.326,36 0,00 0,00

NORDFISH 
SRL

962816 16.01.203.12051 18.139,87 0,00 0,00

LE SPECIALI-
TA’ LARIANE 

DI MOLLI 
MARCO E 
C. S.N.C.

813488 16.01.203.12049 0,00 26.323,28 0,00

LE SPECIALI-
TA’ LARIANE 

DI MOLLI 
MARCO E 
C. S.N.C.

813488 16.01.203.12050 0,00 18.426,29 0,00

LE SPECIALI-
TA’ LARIANE 

DI MOLLI 
MARCO E 
C. S.N.C.

813488 16.01.203.12051 0,00 7.896,98 0,00

SALMO-PAN 
SOCIETA’ 

AGRICOLA 
S.R.L.

321163 16.01.203.12049 0,00 14.728,87 0,00

SALMO-PAN 
SOCIETA’ 

AGRICOLA 
S.R.L.

321163 16.01.203.12050 0,00 10.310,21 0,00



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 30 marzo 2022

– 93 –

Beneficia-
rio/Ruolo

Codice Capitolo
Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

SALMO-PAN 
SOCIETA’ 

AGRICOLA 
S.R.L.

321163 16.01.203.12051 0,00 4.418,66 0,00

GASTRO-
NOMICA 

MEDITERRA-
NEA S.R.L. 

1007325 16.01.203.12049 69.426,02 104.139,03 0,00

GASTRO-
NOMICA 

MEDITERRA-
NEA S.R.L. 

1007325 16.01.203.12050 48.598,21 72.897,32 0,00

GASTRO-
NOMICA 

MEDITERRA-
NEA S.R.L. 

1007325 16.01.203.12051 20.827,81 31.241,71 0,00

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013.

6. di notificare il presente provvedimento ai soggetti che han-
no presentato domanda di contributo;

7. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è possi-
bile presentare in alternativa:

 − ricorso giurisdizionale al TAR competente per territorio entro 
60 giorni dalla data di notifica o di comunicazione in via 
amministrativa dell’atto da impugnare o da quando l’inte-
ressato ne abbia avuto piena conoscenza;

 − ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del d.p.r. 24 novembre 1971, n. 1199 «Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi». Il ricorso 
deve essere presentato per motivi di legittimità da parte di 
chi vi abbia interesse entro 120 giorni dalla data di notifica 
o di comunicazione in via amministrativa dell’atto da im-
pugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia (BURL), nonché sul sito web del-
la programmazione comunitaria di Regione Lombardia: www.
ue.regione.lombardia.it.

Il dirigente
Faustino Bertinotti

——— • ———

http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.ue.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 30 marzo 2022

– 94 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 - Elenco domande ricevibili - Bando FEAMP 2014-2020 -Misura 5.69_2021

N. Richiedente Codice Fiscale ID Domanda Investimento richiesto
1 CIAPPINI LUCIANA CPPLCN71P56I829N 3302813 48.615,56 €                               

2 LE SPECIALITA' LARIANE DI MOLLI MARCO E C. - 
S.N.C. 01474510136 3298732 105.293,10 €                            

3 SALMO-PAN SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. 03054760172 3285744 59.719,88 €                               
4 NORD FISH S.R.L. 02802820304 3292445 241.864,94 €                            
5 COAM INDUSTRIE ALIMENTARI SPA 00042730143 3212526 681.641,00 €                            
6 MARE SRL 03309790123 3222958 237.515,00 €                            

7
GASTRONOMICA MEDITERRANEA S.R.L. 02412180966 3207360 1.863.379,72 €                         

3.238.029,20 €                         TOTALE



Bollettino Ufficiale – 95 –

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 30 marzo 2022

Allegato 2 - Elenco domande non ammissibili - Bando FEAMP 2014-2020 -Misura 5.69_2021

N. Richiedente Codice Fiscale ID Domanda Motivo dell'esito

1 CIAPPINI LUCIANA CPPLCN71P56I829N 3302813

 carenza documentale; assenza di requisiti formali 
previsti dal bando; spese opere edili  non ammissibili 
poiché destinate all'acquacoltura; adeguamento ai fini 
igienico-sanitari non ammissibile.   



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 30 marzo 2022

– 96 – Bollettino Ufficiale

Allegato 3 -Elenco delle domande ammesse - graduatoria domande finanziabili - Bando FEAMP 2014-2020 -Misura 5,69_2021 

N. Richiedente Codice Fiscale ID DOMANDA CUP Investimento 
richiesto

Investimento  
ammesso

Contributo 
concesso

Punteggio Graduatoria 

1 MARE SRL 03309790123 3222958 E86F22000020009 237.515,00 €          237.515,00 €                      118.757,50 € 6,04 1°
2 COAM INDUSTRIE ALIMENTARI SPA 00042730143 3212526 E46F22000050009 681.641,00 €          681.641,00 €                      340.820,50 € 5,00 2°
3 NORD FISH S.R.L. 02802820304 3292445 E46F22000040009 241.864,94 €          241.864,94 €                      120.932,47 € 4,00 3°
4 LE SPECIALITA' LARIANE DI MOLLI MARCO 

E C. - S.N.C.
01474510136 3298732 E76F22000100009 105.293,10 €          105.293,10 €          52.646,55 €             3,13 4°

5 SALMO-PAN SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. 03054760172 3285744 E56F22000060009 59.719,88 €            58.915,48 €            29.457,74 €             3,00 5°

6 GASTRONOMICA MEDITERRANEA S.R.L. 02412180966 3207360 E56F22000070009 1.863.379,72 €       1.339.649,41 €      347.130,10 €           3,00 6°

TOTALE 3.189.413,64 €      2.664.878,93 €      1.009.744,86 €       


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 21 marzo 2022 - n. 3671
	Concessione contributi per l’indennizzo dei danni arrecati alle produzioni agricole e alle opere approntate sui terreni coltivati ed a pascolo dalle specie di fauna selvatica e fauna domestica inselvatichita, tutelata ai sensi dell’art. 2 della l. 157/92 
	D.d.s. 22 marzo 2022 - n. 3769
	Decreto n. 7123 DEL 26 maggio 2021 - Fondo europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) 2014 - 2020. Approvazione del bando di attuazione della misura 5.69 «Trasformazione DEI prodotti della pesca e dell’acquacoltura» - Reg. (UE) n. 508/2014 art. 6





